- 1 -

中桥府发〔2025〕32 号

重庆市南川区中桥乡人民政府
关于印发《中桥乡中心红砖厂至钟家沟农村公
路专项建设项目安全事故应急预案》的通知

普陀村、中溪村：

为确保我乡中心红砖厂至钟家沟农村公路改建项目安全顺

利推进，有效应对建设过程中可能发生的各类突发安全事故，结

合实际制定《中桥乡中心红砖厂至钟家沟农村公路专项建设项目

安全事故应急预案》。现将预案印发给你们，请认真组织实施。

重庆市南川区中桥乡人民政府

2025 年 8 月 25 日

（此件公开发布）

- 2 -

中桥乡中心红砖厂至钟家沟农村公路
专项建设项目安全事故应急预案

一、应急责任分工与响应机制

中心红砖厂至钟家沟农村公路专项建设项目应急工作由分

管领导总负责，驻村领导协助统筹，项目方、施工方及安全负责

人具体执行，相关单位（包括产业发展服务中心、平安法治办、

基层治理综合指挥室、医院、驻村干部和村社干部）按职责协同

参与。日常协调联络工作由产业发展服务中心夏毅承担，不设固

定议事协调机构及办公室。

根据事故处置需要，设立以下应急功能组别，人员依实际情

况动态调配，应急职责分工如下：

总负责人与协调人员：负责安全事故发生时现场抢救的统一

指挥，调度各组开展救援，协调应急联动，掌握动态并作出决策，

及时向上级及有关部门报告和求援。日常实行值班制度，值班人

员须驻守工地，事故发生后、总负责人到达前，代行统筹职责。

现场抢救组（由平安法治办、产业发展服务中心、驻村干部、

村社干部和施工人员组成）：采取紧急措施，全力抢救伤员和被

困人员，控制事故扩大。

医疗救治组（由医院负责）：对伤员实施必要急救，并快速

转移送至医疗机构。

后勤服务组（由基层治理综合指挥室及经发办负责）：统筹

- 3 -

调配车辆、征集应急物资、保障救援餐饮等后勤工作。

保安组（由平安法治办负责）：负责现场安全保卫、秩序维

护、纠纷调解及支援其他救援工作。

二、救援器材配置

参与应急响应的单位应配备以下救援设备及工具：

1.医疗器材：担架、氧气袋、塑料袋、小药箱；

2.抢救工具：一般工地常备工具即基本满足使用；

3.照明器材：手电筒、应急灯；

4.通讯器材：手机、电话；

5.灭火器材：灭火器、消防栓；

6.交通工具：乡政府常备一辆值班车。

三、应急知识培训

所有参与应急响应的人员须在项目安全教育中接受应急救

援培训，内容包括伤员急救、消防器材使用、各类事故抢救方法

等，确保在事故中能有效履行救援任务。

四、通讯保障

各相关单位和人员应保障通讯畅通，确保事故应急响应期间

联络及时、指令畅通。

五、事故报告

发生安全事故后，应立即组织抢救伤员，采取有效措施防止

事故扩大，保护事故现场，做好善后工作，并按规定程序及时上

- 4 -

报有关部门。

六、附则

本预案仅适用于中桥乡中心红砖厂至钟家沟农村公路专项

建设项目建设期间，项目结束后自动失效。

重庆市南川区中桥乡基层治理综合指挥室 2025 年 8 月 25 日印发